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ABSTRAKT

Úvod: Znečišťování životního prostředí je zásadním problémem člověka od poloviny 19. století.

Tato situace se zlepšuje až v druhé polovině 20. století, kdy si člověk začíná uvědomovat

důsledky industrializace. Do popředí se tak dostává problematika znečištění ovzduší a např. i

negativní účinky ionizujícího záření, případně únik radonu z geologického podloží a jeho vliv na

vznik nejrůznější onemocnění, kterým může být například karcinom plic. Cíle: Cílem práce je

zjistit, zda existuje asociace mezi zvýšenou koncentrací radonu v budovách a některými

zdravotními ukazateli (incidencí a standardizovanou mírou úmrtnosti). Pomocí statistické

analýzy bylo zkoumáno, zda je mezi proměnnými statisticky signifikantní vztah a zda lze tyto

proměnné spolu korelovat. Dílčími cíli práce bylo také vnést kvalitativní pohled v podobě

expertního rozhovoru a vizualizovat získaná data do map. Metodika: Zdrojovými datovými

soubory byly demografické ročenky Českého statistického úřadu, databáze o incidenci

karcinomu plic z Národního zdravotnického informačního systému a naměřené hodnoty

objemové aktivity radonu (OAR) poskytnuté Státním úřadem radiační ochrany. Data byla

zpracována základní statistickou analýzou (výpočet některých parametrů) a použita pro tvorbu

map v programu ArcGIS a výpočet korelační analýzy v programu SPSS. Rozhovor byl zpracován

formou dotazování, kdy bylo položeno expertovi 16 otázek týkajících se problematiky radonu a

karcinomu plic. Výsledky: Mapová vizualizace dat ukázala prostorovou diferenciaci objemové

aktivity radonu i indexu míry úmrtnosti na karcinom plic. Korelační analýza bohužel neukázala

bližší závislost mezi objemovou aktivitou radonu a incidencí nebo mírou úmrtnosti na karcinom

plic. Naopak se projevila mírná negativní asociace, ovšem bez statisticky signifikantního vztahu.

Výsledky byly pro obě pohlaví podobné. Expertní rozhovor s Dr. Drábovou potvrdil

problematické hodnocení vlivu radonu na vznik karcinomu plic. Kouření je zásadním faktorem

pro jeho vznik. Závěr: Podařilo se odpovědět na otázky, které byly vytyčeny na začátku práce.

Mezi objemovou aktivitou radonu a incidenci nebo standardizovanou mírou úmrtnosti na

karcinom plic nebyla nalezena přímá asociace. I přes tyto výsledky jsou účinky radonu na

karcinom plic prokázány v jiných studiích. Nicméně, základní prevencí se proti radonu a jeho

vlivu na zdraví lze efektivně bránit. Případná další studie by musela být očištěna o vliv kouření.

Klíčová slova: radon, radonové riziko, karcinom plic, životní prostředí člověka, zdraví, ionizující

záření.

ABSTRACT

Introduction: Environmental pollution is a major human problem since the mid-19th century.

This situation is improving in the second half of the 20th century when human recognizes the

consequences of industrialization. The issue of air pollution and for example, the negative

effects of ionizing radiation, or the release of radon from the geological subsoil and its influence

on the diseases as lung carcinoma, all these issues get more important. Purposes: The aim of

the work is to find out whether there is an association between elevated radon concentration

in buildings and some health indicators (incidence and standardized mortality rate). Using

statistical analysis, it is examined if there is a statistically significant relationship among the

variables and if these variables should be correlated together. The partial aims of the thesis are

also to bring a qualitative view in the form of a professional interview and to visualize the

acquired data into maps. Methods: The sources of data were the demographic yearbooks of the

Czech Statistical Office, the database on the incidence of lung carcinoma from the National

Health Information System and the measured values of the volume activity of radon (OAR)

provided by the State Office for Radiation Protection. The data was processed by basic statistical

analysis (calculation of some parameters) and used for creating maps in ArcGIS and calculating

of correlation analysis in SPSS. The interview was processed in the form of questioning, where

16 questions were addressed to the expert on radon and lung carcinoma. Results: Map

visualization of the data showed spatial differentiation of volume activity of radon and mortality

index. Unfortunately, the correlation analysis did not show a closer relation between volume

activity of radon and the incidence or mortality rate of lung cancer. On the contrary, a slight

negative association occurred, but without a statistically significant relation. The results were

similar for both sexes. Professional interview with Dr. Drábová confirmed the problematic

evaluation of the influence of radon on the development of lung carcinoma. Smoking is a major

factor for its inception. Conclusion: All the questions that were set at the beginning of the work

were answered. There was not found any direct association between volume activity of radon

and incidence or standardized mortality rate. Despite these results, the effects of radon on lung

cancer are demonstrated in other studies. However, by basic prevention it is possible to

effectively defend against radon and its impact on health. Possible next studies would have to

be adjusted for the effects of smoking.

Keywords: radon, radon risk, lung cancer, human environment, health, ionizing radiation.
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POUŽITÉ ZKRATKY

CNS: Centrální nervová soustava.

ČSÚ: Český statistický úřad.

DNA: Deoxyribonukleová kyselina.

ERR: Excess relative risk (přídavné relativní riziko).

IARC: International Agency for Research on Cancer (Mezinárodní agentura pro výzkum

rakoviny).

ICD: International Classification Disease (Mezinárodní klasifikace nemocí)

LINKOS: Česká onkologická společnost České lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně.

MKN: Mezinárodní klasifikace nemoci.

NRC: National Research Council (Národní výzkumná rada).

NZIS: Národní zdravotnický informační systém.

OAR: Objemová aktivita radonu.

RR: Relativní riziko.

RTG: Rentgenové záření.

SÚJB: Státní úřad pro jadernou bezpečnost.

SÚRO: Státní úřad radiační ochrany.

SZÚ: Státní zdravotní ústav.

UNSCEAR: United Nations Scientific Committee on the Effects of Atomic Radiation (Vědecká

rada OSN pro účinky radiace).

WHO: World Health Organization (Světová zdravotnická organizace).

WLM: Working level month (Počet pracovních hodin za měsíc).
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1] ÚVOD

Člověk je součástí životního prostředí již od pravěku. Dlouhou dobu neměl na životní prostředí

zásadní vliv, to se změnilo s příchodem neolitické revoluce, kdy člověk poprvé začíná přetvářet

podobu životního prostředí. Výrazným milníkem je v tomto ohledu průmyslová revoluce, která

zapříčinila výrazné znečištění životního prostředí (Klein et Bencko, 1996).

Během 20. století si lidé začínají uvědomovat, že nemohou pouze bezmyšlenkovitě využívat

přírodní zdroje, a tak ničit nebo znečišťovat prostředí kolem sebe. Postupně tyto myšlenky vedly

člověka ke změně přístupu a dnes se snaží problematiku životního prostředí řešit, protože právě

negativní změny prostředí se podepisují na zdravotním stavu celé lidské populace (Klein et

Bencko, 1996).

Tato diplomová práce se zaměřuje na určitou část problému znečišťování životního prostředí,

kterým je ionizující záření. Člověk je vystavován záření z mnoha zdrojů, ať už v lékařství, tak i

z přirozených zdrojů jako je kosmické záření nebo radon (Matolín, 2015), právě na radon a jeho

účinky je tato diplomová práce zaměřena.

Problematika radonu je ve vědecké sféře detailněji zkoumána zhruba od 50. let 20. století, tehdy

se poprvé začíná hovořit o negativních účincích radonu na lidský organismus. V Evropě se jako

první problematikou radonu zabývalo tehdejší Československo, Švédsko, Německo nebo Francie

(SÚRO, 2002).

Geologické podloží České republiky vykazuje poměrně vysoké dávky radonu, které může být

jednou z příčin vzniku karcinomu plic nebo jiných obtíží, některé studie uvádí například vznik

leukémie u dětí (Řeřicha et al., 2006).

Epidemiologické studie prokázaly, že vzrůstající koncentrace radonu v domě vede k zvýšení rizika

onemocnění karcinomem plic (Darby et al., 2005; Darby et al., 2006). Studie Darby a kol. (2005,

2006) stanovila relativní riziko 0,16 (odpovídá zvýšení rizika karcinomu plic o 16 %) při objemové

aktivitě radonu 100 Bq.m-3. Dle dostupných dat Českého statistického úřadu (ČSÚ) za posledních

15let umírá na karcinom plic v České republice průměrně 5500 osob ročně, z čehož téměř 2/3

tvoří muži (trend se v posledních letech mezi muži a ženami vyrovnává). Průměrné koncentrace

vnitřního radonu (radon uvnitř budov) v České republice se pohybují okolo hodnot 120 Bq.m-3.

Dle statistických odhadů umírá na karcinom plic v důsledku inhalace radonu a jeho dceřiných


[…]


koncentrací objemové aktivity radonu se zvyšuje riziko úmrtí na karcinom plic. Nutné je ovšem

dodat, že jednotlivé studie BIER VI byly značně odlišné.

Podobně inverzní vliv expozice odhalili ve své práci Walsh a kol. (2010). Důvodem bude patrně

stejný důvod jako v případě této diplomové práce. Kouření bylo zahrnuto jen částečně. Podobný

problém ve své práci zaznamenali Brueske-Hohlfeld a kol. (2006), přestože měli údaje o kouření.

Jejich případová studie na kohortách německých horníků odhalila sub-multiplikativní účinek

obou expozic (radon a kouření), což znamená, že se riziko obou účinku nenásobilo, ale naopak

snižovalo.

U studií vlivu radonu na karcinom plic je těžké vyhodnotit, zda je kouření až tak zásadním

faktorem, dokonce i velké epidemiologické studie jako je Darby a kol. (2006), musely chybějící

hodnoty doplnit referenčními hodnotami pro daný region.

Mnohdy užívané kohortové studie (Darby et al., 2005; Darby et al., 2006) se tedy v současné

době jeví jako nejlepší způsob hodnocení radonového rizika a karcinomu plic, přestože i zde je

problém při sběru dat, kdy se v čase jednotlivé kohorty zmenšují či musí řešit problém

s neúplností dat.

Úskalím praktické části diplomové práce jsou získaná data objemové aktivity radonu, která

neříkají nic o tom, zda osoby v jednotlivých domácnostech jsou či nejsou kuřáci, zda jsou

aktivními nebo pasivními kuřáky, jak často se v daném prostředí vyskytují, jak dlouho tam žijí

atd. U jednotlivých měření vlastně není ani záznam o tom, zda v dané domácnosti jsou stálí

obyvatelé po celou dobu měření.

Aby měla podobná studie relevantní výsledky, byla by nutná multidisciplinární spolupráce mezi

patřičnými orgány (SÚRO, SZÚ aj.).
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8. 3. Expertní rozhovor

Expertní rozhovor s dr. Danou Drábovou přinesl jiný (odborný) pohled na problematiku radonu

a jeho vlivu na vznik karcinomu plic. Dr. Drábová bere problematiku radonu s jistým nadhledem,

zastává názor, že bychom měli radonu věnovat pozornost, ale není důvod se ho přímo obávat.

Sama si je vědoma faktu, že Česká republika má vyšší koncentrace radonu oproti jiným zemím,

přesto považuje prevenci v České republice za dostačující, stejně tak si myslí, že veřejné

povědomí o radonu je u české populace dostačující.

Podobně jako mnoho studií (viz. kapitola 5. 2. Radon a karcinom plic) týkajících se radonu a

karcinomu plic, tak i Dr. Drábová potvrzuje, že hlavní rizikovým faktorem pro vznik karcinomu

plic je kouření.

Na dotazy týkající se možných dalších rizik ohledně radonu odpovídá, že tyto informace nejsou

vyvráceny nebo potvrzeny, nicméně řada studií se účinky radonu zabývala a došla k zajímavým

závěrům souvislosti radonu s leukémii (Řeřicha et al., 2006).

Dle jejích slov je hodnocení zdravotních následků způsobených radonem velmi komplikované a

vliv má mnoho faktorů, jak je ostatně uvedeno v podkapitole 8. 2. Korelační analýza.

Prokazatelný vliv radonu uvádí pouze v souvislosti s karcinomem plic, dokonce zastává názor, že

v počtu úmrtí na karcinom plic nehraje roli pohlaví, ale spíše životní styl.

Dr. Drábová se rozhodně nedrží striktně nějakých stanovisek a je otevřena diskuzi, snaží se nad

problematikou radonu přemýšlet více komplexně a v mnoha rovinách, což je u expertního

rozhovoru velmi důležité.
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9] ZÁVĚR

Teoretická část poskytla základní přehled o problematice radonu v souvislosti s životním

prostředím a zdravím člověka. Výsledky a diskuze ukázaly, že porovnávané proměnné spolu

korelují jen velmi málo bez ohledu na pohlaví, dokonce se projevila nízká negativní asociace,

avšak statisticky nevýznamná.

Přestože výše zmíněné proměnné spolu nekorelují, má radon vliv na zdraví člověka a jeho raný

vývoj, jak již v zásadě prokázaly některé epidemiologické studie zmíněné v kapitole 5. 2. Radon

a karcinom plic. I přes tyto výsledky se podařilo potvrdit vliv geologického podloží na výskyt

vyšších koncentrací radonu.

Pro obyvatelé České republiky není radon přímým rizikem, lze se bránit základními opatřeními,

která jsou uvedena na stránkách Státního ústavu pro radiační ochranu (http://www.suro.cz), kde

lze naleznout všechny potřebné informace, jak chránit nejen sebe, ale také svůj domov.

Informace související přímo s opatřeními proti radonu v ČR, poskytuje webový portál

http://www.radonovyprogram.cz. Na těchto stránkách se mohou lidé dozvědět nejen o

radonovém riziku a jeho účincích na zdraví, ale také o možnostech státních příspěvků a dotací.

Obyvatelé České republiky by neměli podléhat panice a mediálním zprávám o katastrofických

účincích radonu, jak i v expertním rozhovoru naznačila Dr. Drábová. Radon není hrozba, lze se

proti němu poměrně efektivně chránit. Hlavním rizikem pro vznik karcinomu plic je kouření (a

to i pasivní) a špatný životní styl, který může vznik rakoviny nejen vyvolat, ale také značně

urychlit.

Závěrem bych doporučil všem obyvatelům České republiky, aby se i nadále zajímali o

problematiku radonu, chránili své domovy základními opatřeními (ventilace domu, testování

kvality vody ve studny atd.), zlepšili svůj životní styl, a tak snížili riziko karcinomu plic v České

republice.

http://www.suro.cz/
http://www.radonovyprogram.cz/
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