## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Ionizující záření a jeho vliv na kvalitu životního prostředí člověka:
Radon jako rizikový faktor pro lidské zdraví v ČR

Autor práce: Vladimír Suchánek

### 1. Obsah práce

**Cíle, výzkumné otázky, hypotézy** (*přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické podložení hypotéz aj.*)

Autor si v úvodu práce stanovuje základní cíl shrnout problematiku radonového záření a odpovědět na výzkumné otázky o jeho možném vlivu na vznik karcinomu plic. Základní cíl je doplněn dílčími cíli zaměřenými na vizualizaci výstupů v grafické formě a získání dalšího pohledu na problém cestou expertního rozhovoru. Cíl práce je přiměřený, hypotézy mají oporu v zjištěních citovaných prací.

**Práce s literaturou** (*teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.*)

Uvedené literární zdroje jsou adekvátní, pokrývají široce zpracovávané téma ve všech jeho aspektech. Jsou zahrnuty české i zahraniční literární prameny různého typu, včetně recentních prací. V jedné z úvodních kapitol věnované člověku a životnímu prostředí (str. 13 – 18) jsou s odkazem na literární zdroje prezentována v některých případech poněkud diskutabilní a nepřesná tvrzení. Jsou patrně důsledkem toho, že jde o odbornou problematiku, která je autorovi vzdálená a původní informace se přeformulováním stává nepřesnou až nesprávnou. Např. na str. 13 v prvním odstavci konstatování, že nárůst znečištění ovzduší má za následek teplotní inverze neodpovídá skutečnosti. Na str. 14 v druhém odstavci „Oslunění, čistota vzduchu a provětrávání jsou ukazatelem kvality životního prostředí v městských sídlech“ – takový výčet je neúplný, z významných indikátorů chybí třeba hluk nebo dostupnost zeleně. Na str. 14 v posledním odstavci je věta: „Na lidský organismus mají vliv všechny látky, ne všechny jsou nutně škodlivé, ale při překročení maximální dávky, se může relativně neškodná látka stát toxickou a způsobit smrt“. Tato věta svědčí o nepochopení principů toxikologie. Nebezpečnost/škodlivost látky je její vlastností a k toxickému působení na organismus dochází při překročení prahové dávky či koncentrace. Není jasné, co myslí autor pojmem maximální koncentrace. Podobných příkladů by bylo možno uvést ještě několik.

Literatura týkající se ionizujícího záření je zpracována dobře a na jejím základu je provedeno odpovídající ukotvení práce, včetně diskuse nad dostupnými informacemi.

**Metodika práce** (*vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.*)

Metodice práce je věnována 6. kapitola. Autor použil pro zpracování data na úrovni ČR. Jak v případě měření objemové aktivity radonu v bytech, tak v případě údajů o počtu obyvatel, incidenci a úmrtí na novotvary byla použita data z databází centrálních institucí zodpovědných za jejich sběr, jde tedy o nejúplnější dostupné datové soubory. Zpracování bylo prováděno u dat o obyvatelstvu a dat o zemřelých. Data o incidenci byla převzata z výstupů ÚZIS již kompletní. Použití základní statistiky je přiměřené zadání. U výpočtu základních parametrů na začátku podkapitoly 6.2.1 chybí

zdůvodnění, proč byl zvolen jako ukazatel střední hodnoty aritmetický průměr.

Pro získání odpovědi na výzkumnou otázku uvedenou v cílech práce byla použita korelační analýza. Tato metoda vyhovuje danému účelu. Stejně tak expertní rozhovor jako metoda kvalitativního výzkumu odpovídá záměru dílčího cíle.

### **Analytická část práce** (*správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy*)

Výsledky jsou popsány dostatečně podrobně, interpretace vychází ze získaných výsledků a je provedena v souladu s nimi odpovídajícím způsobem a dospívá v zásadě ke správným závěrům. V diskuzi se autor zamýšlí nad získanými výsledky, diskutuje zejména zdrojová data a riziko bias. V rámci diskuze se také snaží vysvětlit spojitost mezi územními jednotkami s vysokými hodnotami úmrtnosti a možnými ovlivňujícími faktory. U výsledků korelační analýzy autor diskutuje matoucí faktory, konkrétně kouření.

### **Závěry práce** (*odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.*)

V závěru práce autor shrnuje, co práce přinesla. Konstatuje, že nebyla prokázána asociace mezi objemovou aktivitou radonu, incidencí a standardizovanou úmrtností. Dále shrnuje závažnost problematiky radonu, mimo jiné i na základě výstupů z expertního rozhovoru. Závěr je přiměřený obsahu práce.

## **2. Formální náležitosti práce** (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

### **Komentář** (*vč. kvality grafiky, (ne) přiměřenosti délky práce aj.*)

Formální úroveň práce je dobrá. Stylistická úroveň je na hranici mezi dobrou a nevyhovující. Text obsahuje řadu překlepů a stylisticky nevyzrálých vět. Např. na str. 80 3. odstavec „Důvodem bude patrně stejný důvod jako v případě....“ a další podobné věty.

Délka práce je přiměřená. Grafika je přehledná, jen u kartogramů je zcela nesmyslné měřítko, podle kterého je Česká republika dlouhá cca 400 000 km.

## **3. Souhrn**

### **Celkové zhodnocení práce** (*vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.*)

Předložená práce splnila cíle, které jsou v jejím úvodu stanoveny. Výsledkem je podrobná informace o výskytu radonu, jeho působení na zdraví, možnostech měření a ovlivnění situace. Na teoretickou část organicky navazuje zpracování prostorového rozložení výsledků měření objemové aktivity radonu, míry úmrtnosti na karcinom plic v okresech ČR, incidence karcinomu plic a výsledky korelační analýzy. Zpracovaná data vizualizuje v přehledných kartogramech.

Po formální stránce má práce přehlednou úpravu, 82 stran textu disponuje na začátku podrobným soupisem zkratk, text je ilustrován doprovodnými tabulkami a grafy, na konci textu jsou v odpovídající míře uvedeny literární prameny a grafické přílohy.

Hlavní slabinu práce vidím v úrovni písemného projevu, který se vyznačuje formulační neobratností, vedoucí někdy k významovým nepřesnostem, různými drobnými chybami a překlepy.

Předloženou práci **doporučuji** / ~~nedoporučuji~~ k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

### Otázky k obhajobě

1. Ve výsledcích je mapa vyjadřující procentuální podíl bytů s hodnotou OAR nad $400 \text{ Bq.m}^{-3}$ . Existují velké rozdíly mezi počty realizovaných měření v jednotlivých okresech? Pokud ano, mohl tento fakt ovlivnit/zkreslit výsledek?
2. V kapitole 6.1 Zdrojová data je konstatováno, že „na základě ročního měření expozice vznikla geometrická řada měření..“ Můžete vysvětlit, jak v řadě reálných výsledků měření dosáhnete konstantního poměru dvou následujících hodnot?
3. V kapitole 6.2.1 Základní statistika je v prvním odstavci konstatováno, že byl vypočítán medián aritmetický průměr pro každý okres, volba této střední hodnoty není nijak vysvětlena, ačkoliv v minulé verzi práce (2017) autor na tomto místě pečlivě zdůvodňoval použití mediánu. Proč byla použita jiná střední hodnota?
4. V diskuzi na str. 80 je uvedeno, že úskalím praktické části diplomové práce jsou data o objemové aktivitě radonu. Ve výčtu nejistot/chybějících informací uvádíte, že není známo, zda byli po dobu měření v bytě přítomni stálí obyvatelé. Vysvětlete jak je definována expozice.
5. Diskuze na str. 80 je uzavřena větou, že k studii s relevantními výsledky je potřebná multidisciplinární spolupráce. Je to dostačující podmínka dobré studie? V čem vidíte potřebnost takové studie na téma radonového rizika?

Datum: 1. 6. 2018

**Autor posudku: MUDr. Helena Kazmarová**

Podpis: